
 
Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

 

 

 

Zvyšování zaměstnatelnosti mladých lidí 

v kulturních a tvůrčích odvětvích 

 

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328  

 

 

 

Příručka podnikatelských dovedností 
Téma Psaní 

Teorie a hodnocení 
WP2/A5 

 

 

 

 

 

 

 

  

Date of Issue: 18/09/2023 

Authored by: Adam Faldyna  

Partner Organisation: AKLUB 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

1 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Shrnutí 

Tato příručka se zabývá různými styly, žánry a platformami psaní a klade důraz na vývoj postav, 
výstavbu dialogů, strukturu scény a spolupráci při psaní scénářů. Příručka podporuje kreativitu, 
kulturní uznání a efektivní vyprávění příběhů a poskytuje praktické rady a cvičení pro zlepšení 
spisovatelských dovedností. Je neocenitelným zdrojem informací pro ty, kteří usilují o zahájení 
tvůrčího psaní v rámci CCI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The EPICURIOUS Entrepreneurship Skills Manual © 2023 by The Consortium of the EU Co-

Funded Project "EPICURIOUS" is licensed under Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International  

 

  

https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1


Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

2 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Obsah 
Shrnutí ....................................................................................................................................... 1 

1. Introduction to the Topic of Writing ......................................................................................... 3 

2 Writing in THEORY ................................................................................................................. 3 

2.1 Exploring different writing styles. ....................................................................................... 3 

2.2 Writing Genres .................................................................................................................. 4 

2.3 Platforms for Writers ......................................................................................................... 6 

2.4 Character development, dialogues, descriptions ............................................................... 7 

Character development ................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Dialogues ............................................................................................................................ 7 

Inner monologues ........................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Descriptions .................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Engagement ................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

2.5 Promotion and advertising ................................................................................................ 9 

2.6 Tradition, culture, and storytelling ....................................................................................10 

2.7 Writing a script ................................................................................................................. 11 

3. Exercises and Assessment ................................................................................................... 11 

3.1 Exercises .........................................................................................................................12 

Exercise 1 – Character development .................................................................................12 

Exercise 2 – Writing dialogues. ..........................................................................................13 

3.2 Assessment .....................................................................................................................14 

True False Questions ...................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Multiple Choice Questions .................................................................................................14 

Open Questions: ................................................................................................................15 

 

 

 

 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

3 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

1. Úvod do tématu - Psaní   

Vítejte ve světě tvůrčího psaní! Tento modul je vaší vstupní branou do vzrušující říše vyprávění, 
sebevyjádření a představivosti. Ať už s psaním začínáte, nebo chcete své dovednosti zdokonalit, 
tento seminář vám poskytne základní nástroje a poznatky, díky nimž se ponoříte do umění 
vytvářet poutavá vyprávění. 

Tvůrčí psaní je především o využití síly slov k vytvoření živých postav, poutavého prostředí a 
poutavých zápletek. Během tohoto modulu se ponoříme do různých stylů a žánrů psaní, od 
napínavých záhad po hřejivé romance, a pomůžeme vám objevit, v čem spočívá vaše literární 
vášeň. 

Naučíte se základní kameny vyprávění příběhů, včetně vývoje postav, tvorby dialogů a účinného 
popisu. Pochopení souhry těchto prvků vám umožní oživit vaše myšlenky a zaujmout čtenáře. 

Kromě mechaniky je tvůrčí psaní o nalezení vašeho jedinečného hlasu a pohledu na věc. Přijetí 
vaší individuality je klíčem k vytváření autentických a působivých příběhů. Připravte se tedy 
popustit uzdu své kreativitě, experimentovat s různými technikami psaní a překonat jakýkoli 
spisovatelský blok, který se vám postaví do cesty. 

Ať už sníte o psaní bestsellerů, vytváření marketingových kampaní, sdílení osobních zážitků, 
nebo prostě jen chcete objevovat radost z psaní, tento modul je navržen tak, aby ve vás zažehl 
vášeň a vybavil vás dovednostmi, které vám umožní vydat se na cestu za literárním 
dobrodružstvím. Začněme tuto vzrušující cestu do světa tvůrčího psaní! 

 

2 Psaní - Teorie 

Vítejte v teoretické části modulu, kde se seznámíme se základními pojmy, které tvoří základ 
vyprávění příběhů. Tato část pokrývá spektrum témat v rámci kulturního a kreativního průmyslu 
(KKO) a zahrnuje zkoumání různých stylů, žánrů a platforem psaní. Ponoříme se také do složitostí 
tvorby propagačních materiálů a reklam, pochopení významu tradice, kultury a vyprávění příběhů 
a zvládnutí umění psaní scénářů. Na konci této cesty budete mít komplexní přehled o složitém 
propojení tvůrčího psaní a dynamického prostředí kulturních a tvůrčích odvětví. 

 

2.1 Prozkoumávání různých stylů 
Psaní je všestranné umění, podobně jako chameleon, který se dokáže přizpůsobit různým 
prostředím. V této části prozkoumáme fascinující svět různých stylů psaní, z nichž každý má své 
jedinečné vlastnosti, tóny a techniky. Pochopením těchto stylů a experimentováním s nimi 
rozšíříte svůj tvůrčí nástroj a naučíte se ovládat slova různými způsoby. 

 

Deskriptivní próza 

Tento styl se zaměřuje na smyslové detaily a umožňuje čtenáři vnímat svět očima postav. 
Zvládnutí popisné prózy zahrnuje používání sugestivního jazyka k vytvoření silného pocitu 
atmosféry a vtáhnutí čtenáře do prostředí příběhu. 

 

Dialog 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

4 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Psaní založené na dialogu je dynamický styl, který se vyžívá v rozhovorech mezi postavami. 
Místo přímého popisu událostí se tento styl spoléhá na interakce, které odhalují emoce, motivace 
a vývoj děje. 

 

Proud vědoí 

Proud vědomí je literární technika, která odráží vnitřní myšlenky a pocity postav v nefiltrované 
podobě. Tento styl umožňuje nahlédnout do psychiky postavy a často stírá hranici mezi vědomými 
myšlenkami a nevědomými asociacemi. Je to účinný způsob, jak se ponořit do složitých emocí a 
ukázat složité fungování mysli postavy. 

 

Flash fiction 

Flash fiction je umění vyprávět ucelený příběh na malém prostoru. Díky přísnému omezení počtu 
slov je tento styl výzvou k tomu, abyste své myšlenky zestručnili do jejich podstaty a aby každé 
slovo mělo váhu. 

 

Epistolární psaní 

Epistolární psaní se rozvíjí prostřednictvím dopisů, deníkových záznamů a dokumentů. Tento styl 
nabízí jedinečnou perspektivu, protože čtenář skládá vyprávění z různých roztříštěných zdrojů. 
Je to skvělý způsob, jak prozkoumat pohledy různých postav a vytvořit pocit bezprostřednosti. 

 

Vyprávění v první a třetí osobě 

Volba mezi vyprávěním v první a třetí osobě zásadně ovlivňuje čtenářův vztah k příběhu. První 
osoba čtenáře vtáhne do myšlenek a emocí postavy, zatímco třetí osoba nabízí širší pohled na 
události. Pochopení nuancí jednotlivých perspektiv vám pomůže vybrat tu, která vašemu příběhu 
poslouží nejlépe. 

 

Experimentální psaní 

Experimentální psaní se vymyká konvenčním strukturám a normám. Může si hrát s formátováním, 
typografií nebo dokonce se zapojením multimediálních prvků. I když tento styl vyžaduje dobrou 
znalost tradičních technik psaní, vybízí vás k tomu, abyste se osvobodili od omezení a inovovali. 

Experimentujte s různými styly, kombinujte prvky a najděte ty, které nejvíce rezonují s vaším 
hlasem vypravěče. Cesta spisovatele je cestou neustálého vývoje a zvládnutím více stylů 
obohatíte svá vyprávění. 

 

2.2 Žánry 
Žánry jsou jako odlišné krajiny, každá má svou atmosféru, postavy a konvence. V této části 
projdeme spektrum žánrů, prozkoumáme jejich jedinečné vlastnosti a zjistíme, jak přispívají k 
bohaté tapiserii tvůrčího projevu. 

 

Beletrie 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

5 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Fikce nás přenáší do říší zrozených ze spisovatelovy fantazie. Žánry beletrie nám umožňují 
vytvářet a zkoumat příběhy, které přesahují realitu, od napínavých thrillerů až po nadpozemské 
zázraky fantazie. Jako spisovatelé máme moc vytvářet spletité zápletky, vícerozměrné postavy a 
prostředí, která stírají hranici mezi možným a fantastickým. 

 

Literatura faktu 

Žánry literatury faktu nás ukotvují v realitě a poskytují platformu pro sdílení skutečných 
zkušeností, poznatků a znalostí. Ať už jde o umění osobních esejů, které důvěrně odhalují naše 
myšlenky, nebo o investigativní zručnost žurnalistiky, literatura faktu nám umožňuje zkoumat 
pravdu a porozumění. 

 

Mysteriózní / thriller 

Žánry mysteriózní a thriller jsou uměním napětí, kde jsou čtenáři lákavě vedeni skrze hádanky, 
tajemství a nečekané zvraty. Důmyslně vystavěná vyprávění jsou výzvou pro spisovatele i 
čtenáře, aby skládali dohromady stopy, a vytvářejí tak strhující zážitek, který udržuje srdce v 
napětí až do závěrečného odhalení. 

 

Romantika 

Romantické žánry zkoumají složitosti lidských vztahů a emocí. Ať už se jedná o pomalu vznikající 
napětí romantických dramat, nebo o srdceryvné eskapády romantických komedií, tyto žánry se 
zabývají lidskou potřebou dávat a přijímat lásku a často zanechávají ve čtenářích pocit naděje a 
naplnění. 

 

Vědeckofantastická literatura / Fantasy 

Žánry science fiction a fantasy nás lákají do světů neomezených zákony reality. Od futuristických 
technologií až po mýtické bytosti - tyto žánry rozvíjejí naši představivost a umožňují nám zkoumat 
společenské, morální a existenciální otázky v prostředí, které se velmi liší od toho našeho. 

 

Historické žánry 

Historická beletrie spojuje pečlivý výzkum se svobodou tvorby a přenáší čtenáře do minulých 
epoch. Prostřednictvím tohoto žánru mohou spisovatelé vdechnout minulosti život, učinit historii 
srozumitelnou a poutavou a zároveň vplést své vyprávění do struktury dobře prozkoumaných 
historických událostí. 

 

Poezie 

Poezie je destilovanou esencí jazyka, kde každé slovo má svou váhu a rytmus. Tento žánr je 
zkoumáním emocí, pocitů a myšlenek zachycených v symfonii obrazů a metafor. Poezie nás 
vybízí k tomu, abychom se slovy nakládali jedinečným způsobem, a vyzývá čtenáře k interpretaci 
a vychutnávání významových vrstev. 

Až budete při psaní zkoumat různé žánry, nezapomeňte, že jejich hranice jsou proměnlivé, a 
experimentování je vítáno. Pochopením složitostí různých žánrů získáte nástroje k vytváření 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

6 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

vyprávění, která budou rezonovat se čtenáři ze všech oblastí života. Každý žánr nabízí 
jedinečnou optiku, skrze kterou lze zkoumat lidské zkušenosti, což činí ze světa tvůrčího psaní v 
rámci CCI dynamickou tapiserii hlasů, perspektiv a příběhů. 

 

2.3 Platformy pro spisovatele 
V neustále se vyvíjejícím prostředí kulturního a tvůrčího průmyslu (CCI) mají spisovatelé k 
dispozici různé platformy pro prezentaci své práce, navázání kontaktu s publikem a budování živé 
online prezentace. V této části se budeme zabývat různými platformami, které změnily způsob, 
jakým spisovatelé komunikují se svými čtenáři, a umožnily jim oslovit globální publikum a vytvořit 
si jedinečnou značku tvůrčího projevu. 

 

Osobní blogy a webové stránky 

Blogy a osobní webové stránky nabízejí spisovatelům plátno, na kterém mohou kultivovat svůj 
obsah a hlas. Můžete zde publikovat články, povídky, eseje a další příspěvky a podporovat tak 
přímé spojení se čtenáři. Tvůrčí kontrola nad designem a rozvržením vám umožní vytvořit vizuální 
identitu, která doplní váš styl psaní. Blog může sloužit také jako archiv vaší tvůrčí cesty a 
čtenářům umožní nahlédnout do vašeho spisovatelského vývoje. 

 

Platformy sociálních médií 

Platformy sociálních médií jsou pro spisovatele mocným nástrojem, který jim umožňuje posílit 
jejich hlas a zapojit se do komunikace s globálním publikem. Od mikroblogů X po vizuální 
vyprávění příběhů na Instagramu - tyto platformy usnadňují interakci v reálném čase a umožňují 
spisovatelům sdílet útržky své práce, myšlenky a aktualizace. 

 

Online komunity spisovatelů 

Online komunity spisovatelů, jako jsou Wattpad, Medium a Reddit, nabízejí spisovatelům možnost 
sdílet svou práci s vestavěným publikem kolegů spisovatelů a čtenářů. Tyto platformy často 
obsahují mechanismy zpětné vazby, které umožňují zdokonalit psaní na základě konstruktivní 
kritiky. Zapojení do těchto komunit vám může pomoci vyladit vaše dovednosti, zviditelnit se a 
získat cenné postřehy od kolegů. 

 

Podcasting 

Podcasty poskytují zvukový rozměr vyprávění příběhů a umožňují spisovatelům oslovit publikum 
prostřednictvím mluvených slov. Ať už se jedná o sdílení beletrie, diskusi o technikách psaní nebo 
rozhovory s kolegy tvůrci, podcasty nabízejí důvěrný způsob, jak navázat kontakt s posluchači. 
Přenosná povaha podcastů zvyšuje dostupnost a umožňuje posluchačům zapojit se do vašeho 
obsahu kdekoli. 

 

Platformy pro vlastní publikování 

Současná digitální éra demokratizovala publikování prostřednictvím platforem, jako jsou Amazon 
Kindle Direct Publishing a Smashwords. Spisovatelé nyní mohou sami vydávat svá díla v 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

7 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

digitálních i tištěných formátech, přičemž si mohou ponechat tvůrčí kontrolu a vyšší procento z 
honorářů. Tato možnost je posilující zejména pro autory, kteří usilují o autonomii nad svými 
projekty. 

 

Platformy elektronického obchodu 

Platformy elektronického obchodu umožňují spisovatelům přímo zpeněžit jejich díla, ať už 
prodejem elektronických knih, tištěných kopií, zboží nebo exkluzivního obsahu. Tyto platformy 
umožňují spisovatelům vytvořit si značku a generovat příjmy využitím jejich jedinečného obsahu 
a kreativní nabídky. 

 

Používání uvedených platforem vyžaduje pochopení cílové skupiny, obsahové strategie a nuancí 
formátu a komunity každé platformy. Strategickým využitím těchto platforem mohou spisovatelé 
překročit geografické hranice a zanechat svou stopu na globální literární scéně. 

 

2.4 Vývoj postav, dialogy a postavy 
Díky efektivnímu vývoji postav, dobře propracovaným dialogům a živým popisům mohou 
spisovatelé vytvořit pohlcující světy, které se čtenáři hluboce rezonují. V této části se budeme 
věnovat umění vdechnout postavám život, vnést do rozhovorů autenticitu a vykreslit živé scény 
prostřednictvím detailních popisů. 

 

Vývoj postav 
Postavy jsou tlukoucím srdcem vašeho příběhu a jejich cesta slouží jako nádoba, v níž se odvíjí 
vaše vyprávění. Ať už se jedná o hrdiny, antihrdiny nebo spíše složité jedince, vaše postavy musí 
být vícerozměrné a musí se k nim vztahovat. Rozvíjejte jejich příběhy, motivace, chyby a touhy, 
a vytvořte tak dobře propracovanou osobnost, do které se čtenáři mohou vcítit a emocionálně do 
ní investovat. Jak se postavy vyvíjejí, jejich růst by měl odrážet témata vyprávění a pohánět příběh 
kupředu. 

Příklad: Severus Snape, zpočátku vykreslený jako chladný a nepřátelský mistr lektvarů se záští 
vůči Harrymu Potterovi, postupně odhaluje své pozadí. Díky pečlivě odhaleným vzpomínkám se 
čtenáři dozvídají, že Snapeovy motivace jsou složité. Pohání ho hluboká láska k Lily Potterové, 
Harryho matce, a výčitky svědomí za své minulé činy. Toto odhalení posouvá vnímání Snapea z 
pouhého padoucha na tragickou a mnohotvárnou postavu. Jeho konečná oběť pro ochranu 
Harryho, navzdory jeho nepřátelství, ukazuje jeho hluboký vývoj od zahořklosti k obětavosti a 
zanechává ve čtenářích nuancované pochopení jeho charakteru a trvalé téma vykoupení. 

 

Dialogy 
Dialogy jsou dynamické interakce, které pohánějí dynamiku příběhu a odhalují nuance postav. 
Efektivní dialogy odrážejí jedinečný hlas každé postavy a umožňují čtenářům rozlišit osobnosti 
podle způsobu řeči, slovní zásoby a tónu. Dialogy také slouží k předávání informací, budování 
napětí a vyvolávání emocí. Vyváženost přímé a nepřímé komunikace zvyšuje realističnost. 

Příklad: 

"Nicku, pořád ti můžu udělat hodně špatné věci, nezapomeň na to." 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

8 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

"Ha, horší věci, než jsi už udělala?" 

"Ou." 

Tyto věty z knihy Gone Girl od Gillian Flynnové jsou součástí rozhovoru mezi dvěma hlavními 
postavami, Nickem a Amy Dunneovou. V této výměně názorů Amy Nickovi připomíná, že je 
schopna způsobit škodu nebo podniknout extrémní kroky. Nickova odpověď odráží směs 
sarkasmu a uznání temných činů, které se v jejich vztahu již odehrály. 

Tento dialog vystihuje složitou a intenzivní povahu vztahu Nicka a Amy, stejně jako základní 
mocenskou dynamiku a historii jejich činů v průběhu příběhu. Je to moment, který podtrhuje 
manipulaci, nedůvěru a psychologické hry, jež charakterizují jejich vzájemné vztahy v románu. 
Tyto repliky jsou příznačné pro složitou a mnohotvárnou povahu jejich vztahu, který se v průběhu 
příběhu vyvíjí. 

 

Vnitřní monology 
Vnitřní monology umožňují čtenářům přímý přístup k myšlenkám postavy a vhled do jejích 
vnitřních bojů, pochybností a úvah. Tato technika zlidšťuje postavy a posiluje emocionální 
rezonanci. Vnitřní monology mohou doplňovat dialogy, nabízejí okno do nefiltrované perspektivy 
postavy a zároveň odhalují skryté motivy a zranitelná místa. 

Příklad: Někdy se vám stane, že si přečtete knihu, která vás naplní podivným evangelijním 
zápalem, a vy nabudete přesvědčení, že rozbitý svět se už nikdy nepodaří dát dohromady, dokud 
si tuto knihu nepřečtou všichni žijící lidé. A pak jsou knihy jako "Císařské utrpení", o kterých 
nemůžete lidem říct, knihy tak výjimečné a vzácné a vaše, že vám reklama na vaši náklonnost 
připadá jako zrada. 

Tento monolog Hazel Grace Lancasterové v knize Johna Greena The Fault in Our Stars odráží 
její hluboký vztah ke knize "An Imperial Affliction" a její boj s myšlenkou podělit se o něco tak 
osobního a významného s ostatními. Ilustruje Hazeliny složité emoce a jedinečný způsob, jakým 
se vztahuje k literatuře jako k prostředku pochopení a vyrovnání se s vlastními zkušenostmi. 

 

Popisy 
Popisný jazyk přetváří prostředí, pocity a emoce v živé obrazy, které čtenáře vtáhnou do světa 
vašeho příběhu. Pomocí smyslových detailů zapojte zrak, zvuk, hmat, chuť a čich, čímž vyvoláte 
emocionální odezvu a scény ožijí. Klíčové je najít rovnováhu mezi živostí a výstižností, která 
čtenářům umožní představivost, aniž by je zahltila. Popis se neomezuje pouze na scenérie, ale 
rozšiřuje se i na emoce, předměty a dokonce i na vnitřní krajinu postav. 

 

Zapojení 
Místo zjevného vysvětlování emocí nebo situací je raději ukazujte prostřednictvím akcí, reakcí a 
interakcí. Tento přístup umožňuje čtenářům vyvozovat závěry a aktivně se zapojit do vyprávění, 
což podporuje hlubší vztah. Jemné náznaky, jako je řeč těla, mimika a gesta, mohou odhalit 
nevyřčené myšlenky a pocity, a obohatit tak dynamiku postav. 

 

Zvládnutí vývoje postav, dialogů a popisů vyžaduje rovnováhu mezi kreativitou a zručností. 
Využitím všech těchto základních prvků vyprávění mohou spisovatelé vytvářet příběhy, které ve 
čtenářích skutečně rezonují. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

9 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

2.5 Propagace a reklama 
Propagace a reklama slouží jako most mezi vaší tvorbou a čtenáři. 

 

Budování osobní značky 

Vytvoření silné a zapamatovatelné značky má pro úspěšnou propagaci zásadní význam. Vaše 
značka zahrnuje nejen vaši práci, ale také vaše hodnoty, styl a jedinečný pohled na věc. 
Konzistentnost na různých platformách, jako jsou sociální média, webové stránky a propagační 
materiály, vám pomůže vytvořit rozpoznatelnou a autentickou identitu značky. 

 

Používání digitálních platforem 

Online platformy nabízejí rozsáhlou arénu pro prezentaci vaší práce a navázání kontaktu s 
publikem. Platformy sociálních médií, osobní webové stránky, blogy a online portfolia jsou 
mocnými nástroji pro oslovení globálního publika. Poutavý obsah, interaktivní příspěvky a pohledy 
do zákulisí vytvářejí pocit intimity, který přitahuje sledující. 

 

Komunikace s publikem 

Platformy sociálních médií poskytují přímé kanály pro komunikaci s vaším publikem. Důsledné a 
smysluplné interakce, jako je sdílení útržků vaší práce, odpovídání na komentáře a účast v 
relevantních diskusích, vytvářejí osobní spojení, které u vašich sledujících vyvolává odezvu. 
Algoritmy sociálních médií odměňují zapojení, což z něj činí zásadní aspekt vaší propagační 
strategie. 

 

Spolupráce 

Spolupráce s dalšími umělci a doplňkovými značkami může výrazně rozšířit váš dosah. Společné 
projekty, převzetí a společně pořádané akce představí vaši práci novému publiku a nabídnou 
nové perspektivy. Tyto spolupráce podporují smysl pro komunitu a zároveň rozšiřují vaši tvůrčí 
síť. 

 

Uvedení knihy na trh 

Pro autory a spisovatele je uvedení knihy na trh zásadním propagačním momentem. Využijte 
strategie před vydáním, jako je odhalení obálky, upoutávky a exkluzivní obsah, abyste vzbudili 
očekávání. Virtuální nebo fyzické akce spojené s uvedením knihy na trh, autorská čtení a 
interaktivní setkání s otázkami a odpověďmi vytvářejí přímé spojení mezi vámi a vašimi čtenáři. 

 

Placená propagace 

Investice do placené propagace může přinést významné výsledky díky oslovení publika mimo váš 
organický dosah. Cílená online reklama, partnerství s knižními blogery nebo recenzenty a 
zařazení do zpravodajů mohou rozšířit vaši viditelnost. Dbejte na to, aby byl propagační obsah 
poutavý, přesvědčivý a v souladu s vaší značkou. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

10 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

Tradiční média 

Propagace přesahuje rámec prvotního uvedení vašeho díla na trh. Zapojte své publikum 
prostřednictvím zpravodajů, fanklubů a exkluzivního obsahu. Pravidelná komunikace udržuje 
vaše příznivce na vaší tvůrčí cestě a podporuje trvalou podporu. 

 

Efektivní propagace a reklama slouží jako most mezi vaším tvůrčím úsilím a srdci vašeho publika. 
Strategickým využitím těchto technik můžete posílit svůj tvůrčí hlas. 

 

2.6 Tradice, kultura a vyprávění 
Složité nitky tradic, kultury a vyprávění se proplétají a vytvářejí bohatou tapiserii, která odráží 
podstatu kolektivní historie lidstva. Tato část zkoumá hluboký vliv tradice a kultury na vyprávění 
příběhů a zdůrazňuje, jak kulturní dědictví slouží jako zdroj inspirace a prostředek pro uchovávání 
a sdílení příběhů, které rezonují napříč generacemi. 

Tradice a kulturní zvyklosti tvoří páteř společností a nabízejí optiku, skrze kterou se příběhy 
utvářejí a sdílejí. Tato kulturní vyprávění často odrážejí hodnoty, víru a sdílené zkušenosti dané 
komunity. Složitý tanec tradic a vyprávění příběhů umožňuje vzkvétat kulturním identitám a 
podporuje pocit sounáležitosti a propojení mezi jednotlivci. 

Ústní tradice je základním kamenem vyprávění příběhů od nepaměti. Příběhy, mýty a legendy 
předávané z generace na generaci uchovávají kolektivní moudrost společenství. Tato vyprávění 
slouží jako nádoby, které nesou nejen historické zprávy, ale také morální ponaučení, kulturní 
nuance a vhled do lidské situace. 

Vzájemné působení různých kultur obohacuje celosvětovou scénu vyprávění příběhů. Zahrnutí 
kulturní rozmanitosti do tvůrčí práce umožňuje zkoumat složitá témata, oslavovat odlišnosti a 
pěstovat empatii mezi různorodým publikem. Autoři a umělci, kteří čerpají ze svého kulturního 
dědictví, vnášejí do své tvorby autenticitu a hloubku. 

Vyprávění zakořeněná v tradici a kultuře mají nadčasovou kvalitu, která překračuje časové 
hranice. Univerzální témata lásky, ztráty, odvahy a proměny se odrážejí napříč kulturami, což 
umožňuje příběhům rezonovat s publikem z různých prostředí. Známé nitky lidskosti protkané 
těmito příběhy nás spojují v naší společné lidské zkušenosti. 

I když tradice a kultura poskytují základ, nejsou to stagnující entity. Současní vypravěči vnášejí 
do kulturních vyprávění inovativní pohledy a interpretace a oživují je pro moderní publikum. Tato 
dynamická souhra tradice a inovace vdechuje starobylým příběhům nový život a zároveň 
zachovává jejich podstatu. 

Vyprávění příběhů zakořeněné v kultuře umožňuje marginalizovaným komunitám znovu získat 
svá vyprávění a zpochybnit historické zkreslení. Sdílením svých příběhů tyto komunity nejen 
uctívají své dědictví, ale také potvrzují svou přítomnost v tvůrčím prostředí, čímž podporují pocit 
zastupitelnosti a viditelnosti. 

Harmonické propojení tradice, kultury a vyprávění příběhů je důkazem trvalé síly vyprávění. 
Pochopení významu kulturního dědictví a jeho vlivu na vyprávění nám jako spisovatelům, 
umělcům a tvůrcům umožňuje vytvářet vyprávění, která ctí minulost, inspirují přítomnost a 
osvětlují cestu budoucím generacím. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

11 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

2.7 Psaní scénáře 
Psaní scénářů je jedinečnou uměleckou formou v oblasti kulturního a tvůrčího průmyslu (KTV), 
která umožňuje vypravěčům oživit příběhy na filmovém plátně. Ať už se jedná o film, televizi, 
divadlo nebo digitální platformy, psaní scénářů zahrnuje specializovaný přístup, který spojuje 
dialogy, vizuální stránku a strukturu. Tato část se zabývá složitostí psaní scénářů a nabízí vhled 
do vývoje postav, výstavby dialogů, struktury scén a spolupráce při psaní scénářů. 

 

Psaní scénářů je základem každého vizuálního vyprávění a poskytuje režisérům, hercům a 
celému produkčnímu týmu plán, jak příběh uvést v život. Je to most mezi spisovatelovou 
představivostí a diváckým zážitkem. Pochopení jedinečných vlastností scénáristiky je klíčem k 
efektivnímu vyprávění příběhů ve vizuálním médiu. 

Scénáře mají standardizovaný formát navržený pro přehlednost a snadné použití během 
produkce. Mezi prvky scénáře patří nadpisy scén, popisy akcí, jména postav a dialogy. Správné 
formátování zajišťuje, že každý, kdo se podílí na produkci, může rychle pochopit detaily každé 
scény. 

Středobodem každého skvělého scénáře jsou přesvědčivé postavy. Rozvíjejte postavy s 
hloubkou, motivací a obloukem, který bude rezonovat s diváky. Každá postava by měla mít 
jedinečný hlas a přispívat k celkovému příběhu. Ukažte jejich růst, změny nebo vnitřní konflikty v 
průběhu příběhu. Mějte na paměti, že vývoj postav není jen ojedinělým aspektem psaní scénáře, 
ale je to samotný základ, na kterém příběh stojí. Pokud jsou postavy vytvořeny se složitými 
příběhy, uvěřitelnými motivacemi a autentickými emocemi, přesahují rámec stránek a ožívají na 
plátně, čímž si s diváky vytvářejí hluboké a trvalé emocionální spojení. 

Efektivní dialogy jsou nezbytné pro zprostředkování vztahů mezi postavami, vývoje děje a 
zkoumání tématu. Měly by znít přirozeně, ale zároveň účelně, odhalovat charakterové vlastnosti 
postav a posouvat příběh kupředu. Každá replika dialogu by měla plnit určitou funkci, ať už jde o 
odhalování informací, vytváření konfliktu nebo přidávání hloubky. Pamatujte, že méně je často 
více - úsporné, ale působivé dialogy udržují diváky v napětí. 

Uspořádání scén je při psaní scénáře klíčové. Scény by měly být pečlivě strukturovány tak, aby 
vytvářely plynulý tok vyprávění. Každá scéna by měla sloužit jasnému účelu, rozvíjet děj, 
odhalovat charakter postavy nebo budovat napětí. Soudržný tok vyprávění pomáhá udržet 
tříaktová struktura, zahrnující přípravu, konfrontaci a rozuzlení. V úvodu představíte svět, postavy 
a ústřední konflikt. Konfrontace buduje napětí, zavádí komplikace, které vedou k vrcholné pointě. 
Nakonec rozuzlení navazuje volné konce a nabízí uzavření. 

Psaní scénáře je proces spolupráce, na kterém se podílí více profesionálů, včetně režisérů, 
herců, kameramanů a designérů. Spolupráce zlepšuje převedení scénáře na filmové plátno, 
protože každý člen týmu přináší jedinečný pohled a odborné znalosti. Je nezbytné být otevřený 
podnětům a ochotný přizpůsobovat scénář v průběhu produkce. 

 

3. Cvičení a hodnocení 

V této části modulu najdete dvě zajímavá cvičení, která vám pomohou zvládnout vývoj postavy a 
tvorbu dialogů. Hodnocení prověří vaše nově nabyté znalosti pomocí několika otázek. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

12 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

3.1 Cvičení 

Cvičení 1 – Vývoj postavy 
Vyberte si jednu z následujících výzev a vytvořte podle ní postavu. Zaměřte se na vytvoření 

dobře propracované postavy s hloubkou, motivací a výraznými rysy. Napište krátký profil 

postavy nebo krátkou scénu, která představí její osobnost, minulost a aspirace. Nebojte se 

zapojit dialogy, popisy a vnitřní myšlenky, abyste postavu oživili. 

 

Výzva 1: Umělec objeví na opuštěné půdě starý, záhadný obraz. Když se začíná hlouběji 

zabývat původem obrazu, začne zažívat podivné jevy, které stírají hranici mezi realitou a 

světem uvnitř plátna. 

 

Výzva 2: Zkušený detektiv s pohnutou minulostí, známý svými nekonvenčními metodami. Je mu 

přidělen matoucí případ zahrnující sérii zdánlivě nesouvisejících událostí, které pomalu odhalují 

skryté spiknutí. 

 

Výzva 3: Introvertní botanik, který žije sám v odlehlé lesní chatě. Má jedinečnou schopnost 

komunikovat s rostlinami a své znalosti využívá k odhalování skrytých léků a tajemství ukrytých 

ve světě přírody. Když místní vesnici ohrožuje záhadná nemoc, musí se rozhodnout, zda odhalí 

své schopnosti, nebo zůstane v ústraní. 

 

Výzva 4: Geniální mladý vědec, který vynalezl zařízení, jež dokáže manipulovat s časem. Při 

testování svého výtvoru nechtěně změní běh dějin a musí se vypořádat s následky svých činů. 

 

Zde je několik tipů pro vaši práci: 

- Promyslete si příběh své postavy, její motivaci, silné a slabé stránky a konflikty. 

- Zvažte, jak vaše postava komunikuje se svým okolím a ostatními postavami. 

- Používejte popisný jazyk a živé detaily, abyste vykreslili jasný obraz fyzického vzhledu, okolí a 

emocí vaší postavy. 

- Experimentujte se začleněním dialogů a vnitřních myšlenek, abyste odhalili osobnost své 

postavy a její vnitřní konflikty.  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

13 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Cvičení 2 – Psaní dialogů 
Vyberte si jeden z následujících scénářů a napište dialog mezi dvěma postavami. Zaměřte se 

na využití podtextu k vyjádření emocí, konfliktů nebo skrytých významů, které nejsou explicitně 

uvedeny. Dialog by měl odhalit více než to, co je řečeno navenek. 

 

Scénář 1: Pár sedí v kavárně a slaví výročí. Navenek působí šťastně, ale ve vzduchu je cítit 

nevyřčené napětí. 

 

Scénář 2: Dva přátelé jsou na výletě. Jeden z nich neustále vytahuje vzpomínky z minulosti, 

zatímco druhý se tomuto tématu vyhýbá. 

 

Scénář 3: Probíhá pracovní pohovor. Uchazeč je sebevědomý, ale tazatel klade otázky, které 

naznačují uchazečovy slabiny. 

 

Scénář 4: Dvě ženy uvíznou ve výtahu během výpadku proudu. Navážou rozhovor, ale během 

hovoru je zřejmé, že jedna z nich něco důležitého tají. 

 

Scénář 5: V malé odlehlé chatě se během sněhové bouře uchýlí tři cizinci. Když si u krbu 

vyprávějí příběhy, vyjde najevo, že jeden z nich není tím, za koho se vydává, a jeho skryté 

motivy by mohly vést k nebezpečí. 

 

Scénář 6: V rušné restauraci se sejdou dva lidé na rande naslepo, které jim domluvili jejich 

společní přátelé. Jak se dávají do řeči, zjišťují, že je to k sobě přitahuje, navzdory trapnosti 

situace. 

 

Zde je několik tipů pro vaše psaní: 

- Zaměřte se na to, co se postavy rozhodnou neříkat přímo a místo toho se vyjadřují pomocí 

náznaků, řeči těla a jemných frází. 

- Zvažte dynamiku moci mezi postavami a to, jak tato dynamika utváří podtext jejich rozhovoru. 

- Experimentujte s používáním pauz, přerušení a neverbálních náznaků, abyste vyjádřili napětí 

a nevyřčené emoce. 

- Zamyslete se nad základními motivacemi a emocemi jednotlivých postav, které se promítají do 

jejich podtextové komunikace.  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

14 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

3.2 Hodnocení 

Pravda nebo lež 
1. Pravda nebo lež: Tvůrčí psaní je výhradně o sebevyjádření a nevyžaduje žádné znalosti 
literárních technik. (1 bod) 

 

2. Pravda nebo lež: Ve scénáristické tvorbě zahrnuje tříaktová struktura rozuzlení, konfrontaci a 
rozuzlení. (1 bod) 

 

3. Pravda nebo lež: Poezie se zaměřuje především na přímý jazyk a vyprávění příběhu. (1 bod) 

 

4. Pravda nebo lež: Vyprávění ve třetí osobě poskytuje zúžený pohled na události, což omezuje 
čtenářovo porozumění příběhu. (1 bod) 

 

Multiple Choice Questions 
5.Jaký je hlavní účel prostředí v tvůrčím psaní? (2 body) 

a) Určit čas a datum příběhu. 

b) Poskytnout podrobný popis hlavních postav. 

c) Vytvořit pocit atmosféry, nálady a místa. 

d) Představit ústřední konflikt příběhu. 

 

6. Co především zahrnuje psaní literatury faktu? (2 body) 

a) Vytváření fiktivních příběhů. 

b) Sdílení skutečných zážitků, zkušeností a poznatků. 

c) Vytváření mýtických a fantastických světů. 

d) Budování napětí a napínavosti. 

 

7. Na co se primárně zaměřují žánry science fiction a fantasy? (2 body) 

a) Realistické zobrazení každodenního života. 

b) Zkoumání složitých lidských vztahů 

c) Neohraničené světy s futuristickými technologiemi a mýtickými tvory. 

d) Historické události. 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

15 
 

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

Otevřené otázky:  
- Popište, v čem se liší styl psaní detektivního a romantického románu. Na podporu svého 

vysvětlení uveďte konkrétní příklady z každého žánru. 

Pokyny pro učitele: V detektivním románu se styl psaní často zaměřuje na budování napětí, 

používání stop a vytváření pocitu tajemství. Autor může například používat krátké, svižné věty, 

aby zvýšil napětí. V romantickém románu bývá styl psaní emotivnější a zaměřuje se na vývoj 

vztahů. Věty mohou být plynulejší a popisnější a zdůrazňovat emoce a souvislosti. 

- Diskutujte o důležitosti vývoje postav v tvůrčím psaní. Jak ovlivňuje čtenářovo zaujetí 

příběhem? Uveďte příklad proměny postavy ze známé knihy nebo filmu. 

Pokyny pro pedagoga: Vývoj postav je klíčový, protože díky němu postavy ožívají, stávají se 

důvěryhodnými a dynamickými. Čtenáři se emocionálně vžívají do cesty postav, což zvyšuje 

jejich zaujetí příběhem. 

- Podělte se o své postřehy týkající se výhod a problémů při využívání sociálních médií jako 

platformy pro podporu tvůrčího psaní. Jak se mohou spisovatelé efektivně vypořádat s těmito 

výzvami a zároveň zapojit své publikum? 

Pokyny pro pedagogy: Mezi výhody sociálních médií patří větší viditelnost, interakce s publikem 

a možnosti navazování kontaktů. K výzvám může patřit orientace v negativitě a zachování 

autenticity. Spisovatelé se mohou účinně vypořádat s výzvami tím, že budou upřímní, budou 

promyšleně komunikovat se svým publikem a využívat sociální média jako nástroj pro navázání 

kontaktu. 

 


